



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 国峰 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏

TEL 06-6416-1021

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,523	4.2	352	88.3	472	31.4	147	33.2
2019年3月期第1四半期	7,218	10.0	187	2.4	359	9.5	220	1.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 149百万円 (26.5%) 2019年3月期第1四半期 203百万円 (51.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	3.05	
2019年3月期第1四半期	4.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	64,486	45,951	66.8
2019年3月期	66,464	45,947	64.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 43,065百万円 2019年3月期 43,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		3.00		3.00	6.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の第2四半期末以降の配当については未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

2020年3月期の業績予想につきましては、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

詳細は、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	51,755,478 株	2019年3月期	51,755,478 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	3,357,609 株	2019年3月期	3,357,407 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	48,397,936 株	2019年3月期1Q	48,398,940 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や民間設備投資がやや持ち直すとともに、企業業績が改善するなど、景気が緩やかに回復している状況にあります。

一方、線材加工製品業界においては、建築向け及び製造業向けの需要が回復傾向にあるものの、土木向けの需要低迷に加え、獣害防護柵に関する公共予算の一層の縮小等により、市場環境は依然として厳しい状況が継続しています。また、主原料価格の上昇等の大幅なコストプッシュに直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切に転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっています。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、品種構成の好転を含めた販売価格の改善により、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,523百万円と前年同期に比べ304百万円(4.2%)の増収となりました。

利益面においては、販価改善やコスト削減等により、営業利益は352百万円と前年同期に比べ165百万円(88.3%)の増益、経常利益は為替差損が生じたものの、472百万円と前年同期に比べ112百万円(31.4%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は投資有価証券評価損等を計上したことにより、147百万円と前年同期に比べ73百万円(△33.2%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は64,486百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,978百万円の減少となりました。流動資産は32,021百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,214百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。固定資産は32,464百万円となり、前連結会計年度末に比べ763百万円の減少となりました。これは主に投資有価証券の減少によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は18,535百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,982百万円の減少となりました。流動負債は11,239百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,678百万円の減少となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の減少によるものです。固定負債は7,296百万円となり、前連結会計年度末に比べ695百万円の増加となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は45,951百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は66.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績見通しにつきましては、主原料価格の動向、中国経済の影響、海外事業の先行きなどが不透明なことから現時点では未定とし、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,574,790	12,351,515
受取手形及び売掛金	8,249,139	7,513,372
電子記録債権	2,510,474	2,638,678
有価証券	-	404,340
製品	5,240,710	5,282,090
仕掛品	1,006,700	1,043,205
原材料及び貯蔵品	2,211,015	2,424,839
その他	448,591	368,393
貸倒引当金	△5,235	△4,743
流動資産合計	33,236,185	32,021,691
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,918,260	4,134,220
機械装置及び運搬具(純額)	3,473,039	3,369,823
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	341,315	270,444
その他(純額)	136,626	151,988
有形固定資産合計	16,980,196	17,037,431
無形固定資産		
ソフトウェア	389,092	339,081
ソフトウェア仮勘定	622	-
その他	3,895	3,781
無形固定資産合計	393,609	342,863
投資その他の資産		
投資有価証券	14,039,195	13,246,714
退職給付に係る資産	169,176	172,345
繰延税金資産	396,335	417,996
その他	1,279,118	1,276,313
貸倒引当金	△28,825	△28,816
投資その他の資産合計	15,855,001	15,084,554
固定資産合計	33,228,807	32,464,849
資産合計	66,464,993	64,486,541

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,019,565	3,932,203
電子記録債務	2,302,107	2,429,394
短期借入金	1,725,095	1,425,146
1年内返済予定の長期借入金	2,792,000	912,000
未払金	1,003,694	1,153,862
未払法人税等	479,359	115,257
賞与引当金	260,786	75,105
関係会社整理損失引当金	611,112	516,424
災害損失引当金	168,566	100,456
その他	555,590	579,429
流動負債合計	13,917,879	11,239,278
固定負債		
長期借入金	3,859,000	4,504,000
繰延税金負債	516,057	526,581
役員退職慰労引当金	202,834	206,876
退職給付に係る負債	1,960,588	1,997,007
その他	61,570	61,558
固定負債合計	6,600,051	7,296,024
負債合計	20,517,931	18,535,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	21,432,596	21,434,862
自己株式	△1,021,358	△1,021,422
株主資本合計	42,019,358	42,021,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	829,555	773,981
為替換算調整勘定	305,171	341,266
退職給付に係る調整累計額	△75,690	△71,359
その他の包括利益累計額合計	1,059,036	1,043,888
非支配株主持分	2,868,667	2,885,790
純資産合計	45,947,062	45,951,238
負債純資産合計	66,464,993	64,486,541

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,218,406	7,523,003
売上原価	5,892,121	6,006,260
売上総利益	1,326,285	1,516,743
販売費及び一般管理費	1,138,990	1,164,021
営業利益	187,294	352,722
営業外収益		
受取利息	31,813	32,275
受取配当金	131,728	144,661
有価証券売却益	1,955	207
太陽光売電収入	18,042	19,340
受取賃貸料	7,886	8,560
雑収入	42,242	6,016
営業外収益合計	233,666	211,062
営業外費用		
支払利息	19,631	6,546
持分法による投資損失	22,648	21,587
太陽光売電原価	8,836	9,482
為替差損	-	48,845
雑支出	10,195	4,740
営業外費用合計	61,312	91,201
経常利益	359,649	472,582
特別損失		
投資有価証券評価損	-	233,724
固定資産除却損	3,285	362
解体撤去費用	305	1,221
災害による損失	-	11,750
特別損失合計	3,590	247,058
税金等調整前四半期純利益	356,059	225,524
法人税等	112,597	66,761
四半期純利益	243,462	158,763
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,789	11,303
親会社株主に帰属する四半期純利益	220,673	147,459

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	243,462	158,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,301	△58,610
繰延ヘッジ損益	△1,054	-
為替換算調整勘定	△34,823	42,999
退職給付に係る調整額	6,979	5,785
持分法適用会社に対する持分相当額	△30,419	496
その他の包括利益合計	△40,016	△9,329
四半期包括利益	203,446	149,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	189,108	132,310
非支配株主に係る四半期包括利益	14,337	17,123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。